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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/38729

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

19/38729

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Direktør Gert Nelth orienterede om:

at forvaltningen håndterer henvendelser fra eksterne leverandører til udvalget.
at forvaltningen kommer med forslag til møde omkring Beskæftigelsesplan 2021.
at andelen af borgere med indvandrerbaggrund uden samtale de seneste 6 mdr. er lavere for kvinder og højere for
mænd i Hvidovre sammenlignet med landsniveau opgjort pr. august 2019. Udvalget ønsker et notat om
samtalefrekvens, barrierer ift. at komme i job, antal og alder for målgruppen.
at de regionale sundhedskoordinatorer i en periode muligvis bliver trukket ud fra de kommunale
rehabiliteringsteams, hvis der er behov for dem i sundhedssystemet ift. Corona virus.

 

Udvalgsformanden orienterede om:

at udvalget har modtaget en henvendelse om tilsynsrapport på et bosted. Forvaltningen besvarer henvendelsen.

 

Centerchef Rasmus Kern orienterede om:

at det ikke bliver dyrere for borgerne på bofællesskaberne som følge af, at lejemål er opsagt.
at udvalget inviteres til møde i Voksenrådgivningen den 30. april 2020 kl. 15.



Punkt 3: Beslutning om etablering af rusmiddelcenter for voksne

16/43311

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen vedtog d. 18. juni 2016 Handleplanen for det voksenspecialiserede område. På baggrund af denne
handleplan fremlægger Center for Handicap og Psykiatri projektbeskrivelsen for etablering af et internt rusmiddelcenter
for voksne for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget til godkendelse.

Supplerende indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

 

3. at godkende placering på Biblioteksvej 52

 

4. at godkende at der anvendes 0,8 mio. kr. til etablering af rusmiddelcenter for voksne og disse finansieres inden for
den samlede anlægsramme i 2020.

 

Direktøren indstiller til Bygge- og Planudvalget at

 

5. at godkende at der udarbejdes et nyt lokalplansforslag for ejendommen på Biblioteksvej 52, der nærmere fastlægger
de offentlige formål, som kommunen og HOFOR planlægger for ejendommen, og som i øvrigt udarbejdes inden for
de gældende rammer for lokalplanlægningen jf. Kommuneplan 2016.

Beslutning i Bygge- og Planudvalget den 09-03-2020

Ad 5.

For: Gruppe A og Liste H

 

Gruppe O og V afventer Kommunalbestyrelsen.

 

Godkendt.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Ad 3. - 4. Anbefales godkendt.
Gruppe O og V afventer behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende etablering af et rusmiddelcenter for voksne i Hvidovre Kommune



 

2. at driftsudgifter til rusmiddelcentret afholdes indenfor det nuværende budget under Center for Handicap og
Psykiatri

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 27-09-2018

Ad 1. Anbefales godkendt.

Ad 2. Anbefales godkendt.

 

Derudover ønsker udvalget en kommunikationsplan og forslag til navn forelagt på et senere møde.

Beslutning i Økonomiudvalget den 22-10-2018

Sagen udsættes med henblik på at undersøge om der kan findes alternative placeringer.

Supplerende sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har udarbejdet dette supplerende dagsordenspunkt.

 

Sagen om etablering af rusmiddelcentret blev forelagt for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 27. september 2018,
som besluttede at anbefale sagen godkendt. Sagen blev dernæst forelagt for Økonomiudvalget den 22. oktober 2018, som
besluttede at udsætte sagen med henblik på at undersøge alternative placeringer.

 

Der er efterfølgende fundet en ny placering til rusmiddelcentret på Biblioteksvej 52. Der er tale om en villa i et
industriområde, som er placeret tæt på rådhuset. Villaen indeholder lokaler, som er velegnede til både individuelle – og
gruppesamtaler. Huset kræver ikke en stor ombygning, men der vil bl.a. være behov for opsætning af skillevægge,
adgangs- og alarmsystemer samt hegning for borgeradgang.

 

Villaens størrelse sætter nogle begrænsninger i forhold til antallet af borgere, der kan hjemtages. Villaen kan ikke rumme
de ca. 160 borgere, som Center for Handicap og Psykiatri har estimeret at kunne hjemtage fra eksterne behandlingstilbud.
Center for Handicap og Psykiatri vurderer, at der max kan hjemtages 100 borgere, som på skift vil anvende tilbuddets
lokaler. Villaen er beliggende på en stor grund, hvilket skaber potentiale for en udbygning, hvis det på et senere tidspunkt
vurderes nødvendigt.

 

Ejendommen Biblioteksvej 52 er omfattet Byplanvedtægt 20 og dens tillæg nr. 1 fra hhv. 1968 og 1972, som bestemmer,
at området alene må anvendes til offentlige formål. Bestemmelsen angiver ikke en nærmere afgrænsning af, hvilke
offentlige anvendelser, der er tale om. Det er ikke et krav, at det offentlige formål er nærmere specificeret i en lokalplan
eller byplanvedtægt. Uden en nærmere specifikation vil en lokalplan dog ikke kunne danne grundlag for en
lokalplanpligtig anvendelse.

 

Om et projekt er lokalplanpligtigt efter planlovens § 13, stk. 2, afhænger af en nærmere vurdering af, om projektet kan
indebære en væsentlig ændring i forhold til det bestående miljø. Det er administrationens vurdering, at den ændrede
anvendelse fra vandværksadministration til rusmiddelcenter, er så væsentlig en ændring, at der forinden skal vedtages en
ny lokalplan. Dette arbejde vil blive igangsat, hvis indstillingen godkendes.

 

Til at starte med vil Center for Handicap og Psykiatri hjemtage 50 borgere, som er i stofmisbrugsbehandling. Når
tilbuddet er kommet op og køre, vil der hjemtages yderligere 50 borgere, som er i alkoholbehandling. Alkoholbehandling
er sværere at hjemtage, idet størstedelen af disse borgere er anonyme. Derudover kræver det, i modsætning til



stofmisbrugsbehandling, ikke en bevilling at påbegynde alkoholbehandling, hvorfor der ikke er lige så tæt kontakt med
denne borgergruppe.

 

Bilaget ”Projektbeskrivelse rusmiddelcenter” indeholder estimeringer og økonomiske beregninger for det fulde antal
borgere, der potentielt vil kunne hjemtages på sigt, og således ikke for det antal borgere, Biblioteksvej 52 vil kunne
rumme i sin nuværende form.

Sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har udarbejdet sagsfremstillingen.

 

I 2017 var der et merforbrug på hele rusmiddelområdet på 1 mio. kr., mens der på nuværende tidspunkt forventes et
merforbrug på 1,6 mio. kr. i 2018.

 

Rusmiddelområdet er en del af det voksenspecialiserede område og merforbruget indgår således i det samlede forventede
merforbrug i 2018 på knap 10 mio. kr., og indgår dermed i det behov, der er for omlægninger og effektiviseringer på
området.

 

Center for Handicap og Psykiatri visiterer i dag primært borgere til rusmiddelbehandling i eksterne tilbud, bl.a. KABS og
Fonden Novavi. Derudover visiteres centrets unge borgere til Hvidovre Kommunes eksisterende
rusmiddelbehandlingstilbud, Pulsen, hvis målgruppe er op til 30 år.

 

Som følge af Handleplanen for det voksenspecialiserede område fra juni 2016 har Center for Handicap og Psykiatri
udarbejdet en projektbeskrivelse med forslag til etablering af et lokalt rusmiddelcenter til voksne med
rusmiddelproblemer. Det vurderes, at et rusmiddelcenter vil give både økonomiske og faglige fordele. Derudover vil
etablering af et tilbud for voksne sikre, at der er lige muligheder for behandling i nærmiljøet for alle kommunens borgere.

 

Center for Handicap og Psykiatri har de seneste år stået overfor økonomiske udfordringer. En af de udgiftsposter, der er
steget, er rusmiddelområdet. Erfaringer fra andre kommuner viser, at der er store økonomiske fordele ved at etablere
rusmiddelbehandling i eget regi. Dette skyldes, at månedsprisen pr. borger bliver mindre og indskrivningsperioden
forkortes. I Gladsaxe Kommune ses det f.eks., at udgiftsniveauet på trods af en stigning på over 100 % i antallet af
borgere, der modtager hjælp, kun er steget 9 %. Samtidig ses det, at den gennemsnitlige indskrivningslængde er faldet fra
at vare flere år til at vare 350 dage inkl. efterbehandling. 

 

Ud over de økonomiske fordele ved at etablere intern rusmiddelbehandling er der også en lang række faglige fordele.
Forskning og erfaring fra andre kommuner viser, at den kortere afstand til behandlingstilbuddet er med til at fastholde og
stabilisere borgerne i deres behandling, således at de gennemfører forløbet. Derudover ses det, at flere ansøger om hjælp,
når behandlingstilbuddet findes i nærmiljøet. Rusmiddelbehandling i eget regi øger desuden muligheden for helhedssyn i
behandlingen, da der lettere kan etableres samarbejde med kommunes øvrige instanser, f.eks. på beskæftigelsesområdet.

 

Målgruppe

Målgruppen af borgere, der modtager rusmiddelbehandling, er meget bred. Der er bl.a. forskel på intensiteten af
behandling (ambulant, dag- eller døgnbehandling) og på, om der er en psykiatrisk diagnose ud over
rusmiddelproblematikken.

 



Med et lokalt rusmiddelcenter kan Center for Handicap og Psykiatri hjemtage de borgere, der har brug for ambulant
behandling i varierende intensitet. Borgere i døgnbehandling vil derimod forblive i eksterne tilbud. Borgere i medicinsk
substitutionsbehandling (lægeordineret metadon, suboxone, subutex eller heroin) vil ligeledes ikke blive hjemtaget.

 

Rusmiddelcenterets målgruppe vil være alle voksne borgere, herunder også borgere med psykiatriske sindslidelser, dog
med undtagelse af borgere med psykotiske tilstande. 

 

Aldersgrænse

Nogle unge modtager fortsat støtte via børneområdet, indtil de fylder 23 år, og overgår derefter til voksenområdet. Denne
overgang er således velkendt i overgangen fra barn til voksen, og derfor sættes aldersgrænsen for behandling i det nye
rusmiddelcenter dér. Unge over 18 år vil dog have mulighed for at tilvælge behandling i det nye rusmiddelcenter fremfor i
behandlingstilbuddet Pulsen. Ligeledes være unge, der har været i behandling i Pulsen frem til de fylder 23 år have
mulighed for at forblive i dette tilbud, i den resterende del af deres behandling.  

 

Samarbejde med behandlingstilbuddet Pulsen

Hvidovre Kommunes behandlingstilbud Pulsen, er et socialpædagogisk og helhedsorienteret rådgivnings- og
behandlingstilbud, der i dag tilbyder rusmiddelbehandling af unge op til 30 år. Pulsens behandling er en del af en
tilbudsvifte på børne-ungeområdet, og er placeret i et fagligt og fysisk ungemiljø. Pulsen vurderer selv, at det er afgørende
for Pulsens succes med de helt unge, at der er denne kobling.

 

Hvis der oprettes et internt rusmiddelcenter for voksne, vil der være tæt samarbejde mellem Rusmiddelcentret og Pulsen
samt en høj grad af fleksibilitet mellem de to tilbud.

 

Placering

Det forslås, at Rusmiddelcentret vil blive placeret på Hvidovrevej 98, hvor der pt ligger en del af Børnehuset Trekløveren.
Der er tale om et stort, lyst og rummeligt hus, som kan rumme et stort antal borgere. Huset indeholder mange lokaler, som
er velegnede til både individuelle – og gruppesamtaler. Huset kræver desuden ikke en stor ombygning, men kun en
mindre istandsættelse. Bygningen på Hvidovrevej 98, vil blive ledig, når børnehuset fraflytter.

Politiske beslutninger og aftaler

I 2016 vedtog Kommunalbestyrelsen Handleplanen for det voksenspecialiserede område. Et af initiativerne i
handleplanen er etablering af eget rusmiddelcenter.

Supplerende økonomiske konsekvenser

Med etablering af rusmiddelcentret på Biblioteksvej vurderes det, at der kan hjemtages max 100 borger, hvilket svarer til
knap 2/3 af de ca. 160 borgere, som Center for Handicap og Psykiatri estimerer at kunne hjemtage. Dette betyder, der i
stedet for en årlig besparelse på 3,2 mio. kr. vil kunne forventes en årlig besparelse på 2 mio. kr., som indgår til
nedbringelse af merforbrug på det voksenspecialiserede område.

 

Hvis oprettelse af rusmiddelcenter besluttes, må det forventes at kunne ibrugtages medio 2020, og dermed vil den fulde
besparelse først kunne opnås fra medio 2021.

 

Administrationen ansøger om rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 0,8 mio. kr. til etablering af rusmiddelcentret
(opsætning af skillevægge, maling, adgangs- og alarmsystemer, overfaldsalarmer, IT, indvendig handicaplift, lysforsyning



og etablering af rampe). Beløbet foreslås finansieret inden for den samlede anlægsramme i 2020, idet der ikke er afsat
særskilte midler til dette projekt i budget 2020-23.

 

Beløbet bliver højere end først antaget, idet alarmer, adgangskontrol og rampe ikke var indregnet i det oprindelige beløb.

Økonomiske konsekvenser

Med etablering af et rusmiddelcenter er det vurderingen, at der vil skulle anvendes ca. 3,2 mio. kr. mindre end det
nuværende niveau. Det vil dermed være en del af løsningen til nedbringelse af forbruget på det voksenspecialiserede
område.

 

Med etablering af et rusmiddelcenter vil der således ikke opnås en besparelse, som kan tilgå kassebeholdningen, men
alene nedbringe det forventede merforbrug på det voksenspecialiserede område. Såfremt oprettelse af rusmiddelcenter
besluttes, må det forventes at kunne ibrugtages ultimo 2019, og dermed vil besparelsen først kunne opnås fra 2020.

 

Center for Trafik og Ejendomme skønner, at der vil være behov for 0,51

mio. kr. til ombygning. Disse anlægsmidler er der ikke taget højde for i budgettet.

Retsgrundlag

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde behandling af stofmisbrugere efter servicelovens § 101 (LBK nr. 988 af 17/08/2017)
og tilbyder behandling til alkoholmisbrugere efter sundhedslovens § 141 (903 af 26/08/2019)

Høring

Handicaprådet er ikke høringsberettigede, da sagen ikke vedrører handicappolitiske forhold.

Bilag

Projektbeskrivelse rusmiddelcenter

Kommunikationsstrategi rusmiddelcenter - tilføjet januar 2020



Punkt 4: Beslutning - Godkendelse af tilskud fra den regionale
uddannelsespulje 2020

18/1184

Beslutningstema

På finansloven for 2020 er der afsat en bevilling på i alt 89,4 mio. kr. til en regional uddannelsespulje.

 

Hvidovre Kommune har fået bevilliget 853.100 kr. fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) fra den
regionale uddannelsespulje.

Kommunalbestyrelsen skal godkende indtægts- og udgiftsbevillingen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

1. at godkende tilskud fra STAR på 853.100 kr. i 2020 fra den regionale uddannelsespulje.
2. at godkende kommunal egenfinansiering på 20 % (213.275 kr.). Tilskuddet forudsætter egenfinansieringen.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Ad 1. – 2. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

På finansloven for 2020 er der afsat en bevilling på i alt 89,4 mio. kr. til en regional uddannelsespulje.

 

Formålet med den regionale uddannelsespulje er at give mulighed for, at flere dagpengemodtagere kan få korte,
erhvervsrettede uddannelsesforløb inden for områder, hvor der forventes jobåbninger inden for de næste seks måneder.

 

Kommunen kan med midlerne fra den regionale uddannelsespulje få dækket 80 procent af sine udgifter til køb af korte,
erhvervsrettede uddannelsesforløb, der fremgår af den regionale positivliste i det regionale arbejdsmarkedsråds område,
hvor kommunen er beliggende.

 

Årets bevilling er fordelt til alle landets kommuner ud fra kommunernes andel af ledighedsberørte dagpengemodtagere i
2019.

 

Hvidovre Kommune har i 2020 fået bevilliget 853.100 kr. fra STAR fra den regionale uddannelsespulje.

 

Tilskuddet skal anvendes til aktiviteter, der gennemføres i perioden 1. januar 2020 - 31. december 2020. Betingelser for
anvendelse af tilskuddet er beskrevet i det vedhæftede brev ”Brev fra STAR januar 2020 vedrørende tilsagn fra den
regionale uddannelsespulje”.



Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Der gives en udgiftsbevilling og indtægtsbevilling på 853.100 kr. i 2020 til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets ramme.
Administrationen foreslår, at den kommunale egenfinansiering på 213.275 kr. finansieres inden for Center for
Beskæftigelses egen ramme. Projektets samlede budget beløber sig til 1.066.375 kr.

Retsgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2., jf. Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse, nr. 47 af 15. januar 2019.
Regulativ for økonomistyring Hvidovre Kommune, Bilag 1, pkt. 1. 3.
Bekendtgørelse om administration af tilskud fra puljer under Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering nr. 1276 af 31.
oktober 2016, som fastlægger regler for ansøgning om og anvendelse af puljemidler fra styrelsen.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Brev fra STAR januar 2020 vedr. tilsagn fra den regionale uddannelsespulje



Punkt 5: Beslutning - Godkendelse af tilskud fra puljen til uddannelsesløft i
2020

18/1184

Beslutningstema

Som følge af aftale mellem den daværende SR-regering, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om
forlig om reform af beskæftigelsesindsatsen af juni 2014 er der afsat en årlig pulje til uddannelsesløft. Med
beskæftigelsesreformen fra 2014 er intentionen, at uddannelsesindsatsen målrettes dagpengemodtagere med størst behov
og med større fokus på et reelt uddannelsesløft.

 

Hvidovre Kommune har søgt om andel i denne pulje på 600.000 kr. hos Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
(STAR).

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende indtægts- og udgiftsbevillingen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

1. at godkende tilskud fra STAR på 600.000 kr. i 2020 fra puljen til uddannelsesløft for dagpengemodtagere.
2. at godkende kommunal egenfinansiering på 20 % (150.000 kr.). Tilskuddet forudsætter egenfinansieringen.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Ad 1. – 2. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Som følge af aftale mellem den daværende SR-regering, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om
forlig om reform af beskæftigelsesindsatsen af juni 2014 er der afsat en årlig til pulje til uddannelsesløft. Med
beskæftigelsesreformen fra 2014 er intentionen, at uddannelsesindsatsen målrettes dagpengemodtagere med størst behov
og med større fokus på et reelt uddannelsesløft.

 

Puljen har til formål at give ledige med størst behov mulighed for et uddannelsesløft fra ufaglært til faglært niveau. Der er
i 2020 afsat 103,3 mio. kr. til puljen på FL § 17.46.41.20. Ud fra formålet giver puljen mulighed for, at målgruppen kan
tage en erhvervsuddannelse som uddannelsestilbud i løbet af dagpengeperioden.

 

Tilskuddet skal anvendes til køb af erhvervsuddannelser, der gennemføres i perioden 1. januar 2020 – 31. december 2020.
Budget for anvendelse af puljen er vedhæftet som bilag ” Budget-og-regnskabsskema - puljen til uddannelsesløft 2020
underskrevet”.

Betingelser for tilskuddets anvendelse er yderligere beskrevet i kopi af opslag fra STAR’s hjemmeside vedhæftet som
bilag ”Opslag – Puljen til uddannelsesløft 2020”.

Politiske beslutninger og aftaler



Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Der gives en udgiftsbevilling og indtægtsbevilling på i alt 600.000 kr. i 2020 til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets
ramme.

Administrationen foreslår, at den kommunale egenfinansiering på 20 % (150.000 kr.) finansieres inden for Center for
Beskæftigelses egen ramme. Projektets samlede budget beløber sig til 750.000 kr.

Retsgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2., jf. Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse, nr. 47 af 15. januar 2019.
Regulativ for økonomistyring Hvidovre Kommune, Bilag 1, pkt. 1. 3.
Bekendtgørelse om administration af tilskud fra puljer under Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering nr. 1276 af 31.
oktober 2016, som fastlægger regler for ansøgning om og anvendelse af puljemidler fra styrelsen.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Opslag - Puljen til uddannelsesløft 2020

Budget-og-regnskabsskema - puljen til uddannelsesløft 2020 underskrevet



Punkt 6: Orientering - Tilsyn med Bofællesskabet Hvidovregade i 2019

20/874

Beslutningstema

Socialtilsyn Hovedstaden har godkendt Bofællesskabet Hvidovregade efter et anmeldt tilsynsbesøg den 5. december
2019.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal tage orienteringen om tilsynet i Bofællesskabet Hvidovregade til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen om Socialtilsyn Hovedstadens tilsynsrapport til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

Baggrund
Socialtilsyn Hovedstaden har ansvar for at godkende og føre tilsyn med sociale døgntilbud i Region Hovedstadens
kommuner. Socialtilsynet vurderer, om kvaliteten i tilbuddet i praksis er tilstrækkelig og om betingelserne for
godkendelsen er opfyldt.
I tilsynsrapporten side 3 findes en læsevejledning til, hvordan rapporten er opbygget, dens temaer samt
kvalitetsindikatorerne.

(Vedlagt som bilag ”Endelig tilsynsrapport for socialtilsyn i Bofællesskabet Hvidovregade 2019” samt ”Hvidovregade
opmærksomheds- og udviklingspunkter samt udvikling i score.”)

Afgørelsen og den samlede vurdering af kvaliteten af tilbuddet
Resultatet af Socialtilsyn Hovedstadens tilsyn i Bofællesskabet Hvidovregade, er: ”godkendt.”

Som resultat af tilsynet, er der følgende opmærksomhedspunkter:
 

at styrke det systematiske faglige arbejde, arbejdet med at opsætte delmål, som styrker borgernes selvstændighed og
sociale kompetencer samt at anvendelse af faglige metoder ses tydeligere i dokumentationen og at indsatser
dokumenteres med fokus på læring.

 

at tilbuddet arbejder bevidst med regler for registrering af magtanvendelse og den sundhedsfaglige dokumentation.

 

at styrke medarbejdernes kompetencer i arbejdet med borgere med psykiatriske problemstillinger.

 

at styrke den systematiske forebyggende indsats for uhensigtsmæssig adfærd i tilbuddet, så medborgernes trivsel
ikke bliver påvirket.



 

Tilsynets samlede vurdering af kvaliteten i Bofællesskabet Hvidovregade er:

 

at Bofællesskabet Hvidovregade fortsat skaber kvalitet i henhold til kvalitetsmodellens 7 temaer.

 

at tilbuddets ledelse arbejder med at styrke det systematiske faglige arbejde, ved at medarbejderne i samspil med
borgerne arbejder med delmål, som styrker borgernes selvstændighed og sociale kompetencer.

 

at ledelsen har arbejdet med at styrke kulturen og medarbejdernes trivsel.

 

at tilbuddet understøtter borgernes beskæftigelse og aktiviteter i det omgivende samfund samt kontakt med netværk
og familie ud fra deres ønsker og behov.

 

at medarbejderne arbejder anerkendende i forhold til borgernes ønsker for selvbestemmelse og ud fra relevante
faglige tilgange og metoder. Tilbuddet kan styrke refleksion i samspil med borgere i forhold til at lytte til borgerne –
også når de har det svært.

 

at tilbuddet forebygger magtanvendelser, men skal være opmærksom på at indhente godkendelse til de
bespændinger, som borgerne har brug for samt regler for registrering af magtanvendelse.

 

at borgerne mødes af medarbejdere, som har tid til at støtte dem ud fra deres individuelle behov.

 

at ledelse og medarbejdere har relevante kompetencer og der pågår en proces omkring arbejdet med kulturen i
tilbuddet.

 

at de fysiske rammer giver gode muligheder for privatliv i handicapindrettede lejligheder og samvær med
ligestillede i fællesrum.

Politiske beslutninger og aftaler

Social og Arbejdsmarkedsudvalget tog på mødet den 11. juni 2019 punkt 3 Socialtilsyn Hovedstadens tilsynsrapport for
Bofællesskabet Hvidovregade til efterretning.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Socialtilsynslovens § 4, jf. lovbekendtgørelse nr. 846 af 21. august 2019 med senere ændringer.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Bilag

Endelig tilsynsrapport for socialtilsyn i Bofællesskabet Hvidovregade 2019.

Hvidovregade opmærksomheds- og udviklingspunkter samt udvikling i score



Punkt 7: Orientering - Ny seniorpension

20/1447

Beslutningstema

Den 20. december 2019 vedtog Folketinget lovforslaget om en ny seniorpension til nedslidte borgere, der nærmer sig
pensionsalderen. Seniorpensionen erstatter ordningen om seniorførtidspension, og borgerne kan ansøge om pensionen fra
den 1. januar 2020.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om den nye seniorpension med henblik på at få indblik i lovændringen
samt Hvidovre Kommunes implementering heraf. På mødet vil administrationen desuden orientere om de første erfaringer
med seniorpensionsordningen.

 

Udvalget skal tage orienteringen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen om seniorpension til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Udvalget ønsker opgørelse af omfanget af seniorpension i Hvidovre Kommune vedlagt referatet.

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Seniorer med væsentligt nedsat arbejdsevne har siden den 1. januar 2020 kunne søge om seniorpension hos kommunen,
som indtil den 1. januar 2021 skal administrere ordningen. Herefter overgår administrationen af seniorpensionen til en ny
selvstændig myndighed under ATP, der - som en selvejende institution - oprettes ved lov og tillægges myndighedsansvaret
for administration og tilkendelse af seniorpension. Den nye enhed skal sikre en ensartet tilkendelse af seniorpension på
tværs af landet. Indtil den nye myndighed, såvel som lovgivningen omkring den, er på plads, har kommunerne ansvaret
for at tilkende seniorpension. Borgere der får afslag på seniorpension, imens kommunen administrerer reglerne, kan
imidlertid få genbehandlet sin sag, når den nye myndighed overtager lovadministrationen den 1. januar 2021.

 

Sagsbehandlingen af sagerne om seniorpension vil i 2020 foregå i Jobcentret, og afgørelsen vil blive truffet i
Pensionsnævnet uden forudgående behandling i rehabiliteringsteamet. Ansøgninger om seniorpension kan tidligst
indgives seks måneder før, betingelsen om højst seks år til folkepensionsalderen er opfyldt, eftersom der i lovgivningen er
fastsat en sagsbehandlingstid på op til seks måneder.  

 

Hvem kan få seniorpension?

 



Overordnet kan seniorpension tilkendes borgere, der har seks år eller mindre til folkepensionsalderen, har haft en
langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet (20-25 år) og højest kan arbejde 15 timer om ugen – vurderet i forhold til deres
seneste job.

 

Retten til seniorpension er således betinget af, at borgeren, forud for ansøgningen, har haft fuldtidsbeskæftigelse i en eller
flere perioder, der som udgangspunkt svarer til mindst 25 år. Fuldtidsbeskæftigelse opgøres som en ugentlig arbejdstid på
mindst 27 timer (ved deltidsbeskæftigelse omregnes der forholdsmæssigt til fuldtid). Hvis ansøgeren har haft
fuldtidsbeskæftigelse i mere end 20 år, men mindre end 25 år, skal kommunen foretage en konkret vurdering af, om
ansøgeren kan anses for at opfylde seniorpensionsordningens beskæftigelseskrav. I vurderingen heraf skal arbejdets
psykiske såvel som fysiske belastning blandt andet inddrages.

 

Vurderingen af borgerens arbejdsevne skal primært ske på baggrund af helbredsmæssige oplysninger, men andre
oplysninger af betydning, fx sociale forhold, skal dog ligeledes indgå i arbejdsevnevurderingen. Kommunen/jobcentret
kan i den forbindelse anvende de akter, som allerede tidligere er udarbejdet eller indhentet, hvorfor der ikke skal
iværksættes nye aktiviteter med henblik på at afklare eller udvikle borgerens arbejdsevne. Som et led i afdækningen heraf
udarbejdes en beskrivelse af borgerens arbejdsevne i forhold til seneste job, som efterfølgende sammenholdes med en
helhedsorienteret vurdering af ansøgers arbejdsevne.

 

Tildelingen af seniorpension er på baggrund af ovenstående betinget af, at borgeren opfylder nedenstående krav:

 

Borgeren opfylder de generelle betingelser for at modtage ydelser efter lov om social pension (statsborgerskab,
bopæl og bopælstid),
det er dokumenteret at kravene om alder og langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet er opfyldt og
det samlet set er dokumenteret, at borgerens arbejdsevne er varigt nedsat til højest 15 timer om ugen i forhold til det
seneste job.

 

Organisering fra 2021 og fremefter

 

Fra den 1. januar 2021, hvor ATP forventes at have etableret den nye centrale myndighed (DCM) til administrationen af
seniorpensionsordningen, vil denne – som det fremgår ovenfor – fremadrettet skulle modtage ansøgninger, foretage
arbejdsevnevurderinger og træffe afgørelser om seniorpension. Arbejdsdelingen mellem kommunerne og den statslige
enhed DCM kan som udgangspunkt opstilles på følgende vis:

 

DCM og kommunen vejleder om seniorpension
DCM modtager ansøgning om seniorpension
DCM afklarer om borgeren opfylder de objektive kriterier for seniorpension vedr. alder, statsborgerskab og bopæl
DCM har som udgangspunkt ansvaret for at afklare, om borgeren opfylder kriteriet vedr. langvarig tilknytning til
arbejdsmarkedet, men DCM kan anmode kommunerne om at bidrage til de skønsmæssige vurderinger.
Kommunerne foretager sagsoplysning vedr. seneste job, helbred og arbejdsevne.
DCM modtager den oplyste sag fra kommunen og foretager vurdering af arbejdsevnen i forhold til borgerens
seneste job.
DCM træffer afgørelse om seniorpension.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser



Kommunerne skal fremover medfinansiere seniorpensionen, på samme måde som førtidspensionerne. Seniorpensionen
forventes i Hvidovre Kommune jævnfør beregninger i lovforslaget at medføre øgede udgifter i 2020 på ca. 3,5 mio. kr.
(4,7 mio. kr. medfinansiering af seniorpension fratrukket 1,2 mio. kr. i forventede besparelsen på øvrige ydelser). De
forventede merudgifter indgår i beregningen af budgetgarantien.

Retsgrundlag

Lov om ændring af lov om social pension og forskellige andre love nr. 1559 af den 27 december 2019.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Notat af den 9. marts 2020 vedr. seniorpension



Punkt 8: Orientering - Bruttoledighed i Hvidovre Kommune (okt. - dec.
2019)

17/24978

Beslutningstema

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om de senest registrerede ledighedstal for Hvidovre Kommune og Region
Hovedstaden.

 

Udvalget orienteres om nedenstående nøgletal for at kunne følge med i Hvidovre Kommunes aktuelle ledighed, og
sammenligne den med Region Hovedstaden som helhed. På denne baggrund kan Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
følge effekten af Hvidovre Kommunes beskæftigelsesrettede indsats, og – i henhold til den kommunale styrelsesvedtægt -
justere indsatsen såfremt tallene ændrer sig væsentligt.

 

Udvalget skal tage orienteringen vedrørende Hvidovre Kommunes bruttoledighed til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen vedrørende Hvidovre Kommunes bruttoledighedstal til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Det nationale såvel som kommunale ledighedstal kan opgøres på flere måder, og administrationen har i den forbindelse
valgt at orientere Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om antallet af bruttoledige i Hvidovre Kommune. Dette skyldes, at
bruttoledigheden – ved at inkludere gruppen af aktiverede ledige – giver et overblik over hvor mange
arbejdsmarkedsparate personer, der aktuelt står til rådighed for arbejdsmarkedet (se definition af bruttoledighed sidst i
dagsordenspunktet).

 

De tre senest registrerede tal for bruttoledigheden i Hvidovre Kommune og Region Hovedstaden som helhed kan aflæses
af tabellen nedenfor (fuldtidsledige i pct. af arbejdsstyrken):

 

 Okt. 19 Nov. 19 Dec. 19

Hvidovre
3,3 pct. svarende til
887 personer.

 

3,3 pct. svarende til
882 personer.

3,4 pct. svarende til
904 personer.

Region
Hovedstaden

3,6 pct. svarende til
34.241 personer.

3,7 pct. svarende til
34.305 personer.

3,7 pct. svarende til
34.676 personer.



 

Kilde: Danmarks statistik

 

Af tabellen ovenfor fremgår det, at bruttoledigheden i Hvidovre Kommune var på 3,4 pct. i oktober 2019, hvorimod den
samlede ledighed for Region Hovedstaden var på 3,7 pct. i samme periode. Bruttoledigheden i Hvidovre er således 0,3
pct. lavere end gennemsnittet for hovedstadsområdet, ligesom den – som det fremgår af vedlagte bilag – var den
næstlaveste blandt Vestegnens otte kommuner.

 

Se vedlagte bilag ”Bruttoledighed på Vestegnen (okt. - dec. 2019)”.

 

Hvordan opgøres bruttoledigheden?

 

Bruttoledigheden består både af de registrerede ledige i a-kasserne og jobcentrene (de nettoledige), og de aktiverede
dagpenge- og arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Bruttoledigheden udgør således summen af de jobparate
modtagere af dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp, samt de jobparate aktiverede dagpenge-, kontanthjælps- og
uddannelseshjælpsmodtagere (herunder personer i løntilskud). Ved at inkludere jobparate personer i aktivering kan den
registrerede bruttoledighed give et overblik over, hvor mange arbejdsmarkedsparate personer, der er til rådighed for
arbejdsmarkedet.

Politiske beslutninger og aftaler

På udvalgsmødet den 20. september 2017 besluttede Arbejdsmarkedsudvalget, at ledighedstallene fremadrettet skulle
udgøre et fast punkt på dagsordenen til udvalgets møder.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen nr. 1482 af 23. december 2014, § 3.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Bruttoledighed på Vestegnen (okt. - dec. 2019)



Punkt 9: Eventuelt

19/38729

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 09-03-2020

Niels Ulsing har modtaget en borgerhenvendelse. Forvaltningen undersøger henvendelsen.

 

Udvalget ønsker en status på socialt frikort. Forvaltningen giver status på næste møde inkl. beskrivelse af procedure i
kommunen.

 

Charlotte Munch spurgte til Parallelvej og forvaltningen svarede på mødet.
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